Prob. 2^{um}. Evidens est, tum quod subditus sciens et non faciens voluntatem domini sui odio et pœna dignus sit: tum quod supremus Legislator sicuti bonis dat præmia, ita malis pœnam infligere debeat in hac vita, aut certe in altera sustinendam, ni serio resipiscant; alias nulla erit differentia legis et consilii, atque leges contemptui fient; cum vero hæc lex suprema sit et universalis, Reges æque ac Principes ligat, qui Deum superiorem habent: nam homines sunt ejusdem naturæ, ejusdemque finis ultimi consortes; ergo æque Dei servi sunt, et subditi supremi Legislatoris, *per quem Reges regnant, et potentes decernunt justitiam*; atque ita turpiter corrumpunt omnia illa principia, quæ venali calamo Machiaveli assectæ in orbem spargunt.

12. *Dico II.* Lex naturalis verius constituitur in actu aliquo divino, quam aut in natura rationali, aut in recta ratione, aut in principiis syndereseos.

Prob. Homo peccat *theologicè*, et a consecutione ultimi finis impeditur ex eo, quod agat contra legem, juxta illud Ps. 118. 119. *prævaricantes reputavi omnes peccatores terræ*: et ad Rom. 4. 15. *ubi enim non est lex, nec prævaricatio*: sed lex ista nihil aliud esse potest, quam voluntas Dei nobis sub amissione ultimi finis aliquid præcipientis aut prohibentis; ergo. *Min.* constat, quia lumen rationis, aut natura nos non posset excludere ab hoc fine, neque tam gravis offensæ, quæ sit secundum quid infinita, coram Deo reos facere. Hinc S. Aug. L. 2. de pecc. c. 16. ait: *nec peccatum erit, si quid erit, si non divinitus jubeatur, ut non sit*: et L. 22. cont. Faust. c. 27. peccatum definit, *dictum, factum, vel concupitum contra legem æternam Dei*. Idem testatur SENECA ep. 65. ad Lucil. Igitur principia syndereseos dum dictant, alia esse præcepta, alia prohibita, duntaxat indicant nobis, naturam humanam esse regulabilem, voluntatem vero divinam esse regulativam.

Conf. Ratione. Sola Dei voluntas est per essentiam *recta, indefectibilis, necessaria, universalis, suprema*; ergo verius in actu voluntatis divinæ, per lumen rationis manifestato, constituitur lex naturalis, quæ procedere debet a legitimo superiore, habente vim obligandi supremam, universalem, efficacem et excellentem. Est ergo lex naturalis *ordinatio divina*, per dictamen rationis homini manifestata, dirigens hominem ad finem ultimum per media necessaria; unde *auctor* hujus legis est Deus, *subjectum* homo, *objectum* media necessaria, *præco* humana ratio.

13. *Obj. I.* Lex naturalis non est *divina*, quia nonnunquam obligat ad inhonesta, v. g. ad mentiendum ex invincibili errore: neque si esset *divina*, distingueretur a lege positiva divina; ergo non datur.

R. *Ad 1.* Lex naturalis nonnunquam obligat ad inhonesta *materialiter*, nunquam ad *formaliter* talia, id quod solum fit lege consequente errorem invincibilem, de quo alibi.

R. *Ad 2. N. seq.* Nam differt ratione *objecti*, quod respectu legis naturalis est necessarium, scilicet intrinsece bona et mala, respectu legis positivæ divinæ est indifferens; hinc illa est necessaria et immutabilis, hæc vero arbitraria Deo: et ratione *promulgationis*, cum lex naturalis sit homini innata et per rationem intimata, una eademque in omnibus hominibus, et omni tempore; lex vero positiva speciali facto promulgari debet.

Inst. 1. Lex naturalis non est *æterna*, tum quia est in homine in quo nihil æternum est, tum quia deleri potest in homine per peccata, tum quia dicit ordinem ad finem; ergo.

R. *Ad 1.* Lex naturalis non est in homine *entitative*, sed *promulgative*, h. e. non per ipsam essentiam suam, sed per cognitionem tanquam formalem applicationem; dicitur autem *naturalis*, tum quia procedit a Deo, ut auctore naturæ, tum quia per ipsum lumen naturale hominibus insitum promulgatur.

Ad 2. *Obumbrari* potest in homine vitiis addicto cognitio legis naturalis, ipsa vero lex naturalis omnino *deleri* non potest, cujus principia prima et universalissima invitis etiam ingerit natura rationalis; hinc S. Aug. L. 2. Conf. c. 4. ait: *Lex tua, Domine, scripta est in cordibus hominum, quam ne ipsa quidem delet iniquitas.*

Ad 3. Lex quidem creata dicit ordinem ad finem, non item increata, nisi *active*. h. e. ordinat creaturas ad se, quin ipsa ordinetur ulterius: et quia legislator humanus finem habet extra se positum, vel temporalem, vel æternam felicitatem, ad hunc utique finem lex ejus ordinari debet.

Inst. 2. Lex naturalis non est *necessaria*: 1º. quia Deus est liberrimus ad extra; ergo sicut potest pro libitu suo concurrere vel non concurrere ad actum bonum vel malum, ita quoque illum præcipere vel prohibere. 2º. Si Deus legem naturalem non tulisset libere, ad illam ferendam fuisset obligatus. 3º. Lex naturalis etiam obligat ad servanda præcepta divina et humana, quæ non sunt necessaria; ergo nec ipsa.

R. *Ad 1.* Ex supposito, quod Deus hominem libere condiderit, necessatur per suam infinitam bonitatem, sapientiam et providentiam, ut hominem per media necessaria, inter quæ est lex naturalis, ad suum finem dirigat: simile ferme habes in promissionibus divinis. Porro Deus negando suum concursum non derogaret suis perfectionibus, sed potius absolutum in creaturas dominium suum manifestaret; actum vero intrinsece malum non prohibendo, seipsum negaret infinite bonum, sapientem, providum auctorem et gubernatorem naturæ rationalis. Ad hæc creaturæ actio denegato Dei concursu fit impossibilis, et desinit esse materia legis, neque præcepta affirmativa obligant semper ad semper.

Ad 2. N. seq. Nam Deus, utpote supremus omnium Dominus, *legis* proprietatis capax non est; hinc divina sapientia ejusque ordinatio solum proponunt Deo objectum creaturæ præcipiendum, ejusque cum fine ultimo connexionem, quin habeat vim *legis* respectu voluntatis divinæ; *necessatur* autem consequenter a suis perfectionibus, uti supra dictum.

Ad 3. Præcepta positiva tam humana, quam divina et supernaturalia v. g. de suscipiendo baptismo, de actu fidei divinæ eliciendo, absolute quidem non sunt necessaria; ex supposito tamen, quod Deus naturam rationalem elevarit ad finem supernaturalem, dederitque hominibus potestatem legislativam, ipsum lumen rationis dictat, media ad finem ultimum necessaria esse adhibenda, parendumque superiori justa præcipienti. Ubi advertet, verba GRATIANI Dist. 1. in princ.: *Jus naturæ est, quod in Lege et Evangelio continetur*, hunc habere sensum, quod lex naturalis etiam in Scriptura contineatur, non istum, quod omnia, quæ Scriptura continet, sint de jure naturæ; patet ex *contextu*.

Inst. 3. Lex naturalis non est *intrinseca*, nec *eadem* in omnibus, tum quia diversæ gentes in multis falluntur circa honestatem, cum ebrietas apud Scythas, apud Turcas fornicatio, apud Sinenses mendacia tanquam naturæ conformia permittantur: tum quia viri etiam piissimi ac doctissimi sæpe hallucinati sunt circa legis naturalis principia; ergo.

R. Hæc et similia plus non probant quam quod 1º. Gentes *non omnia* legis naturalis præcepta cognoscant *æqualiter*, atque ex eo quidem, quod honestum male confunderent cum utili ac delectabili, mentemque vitiis excarent; attamen in ipsis hisce flagitiis latebras quærunt, et deprehensi erubescunt: 2º. Quod viris sæpe doctissimis ac piissimis eæ conclusiones non fuerint cognitæ, quæ ex primis morum principiis tantum *remote ac mediate* deducuntur; in his nempe Deus non ita clare illustravit intellectum, sed ut auctor naturæ accommodavit se conditioni ac imbecillitati hominum, eosque

solum in actu secundo obligat, quibus talium præceptorum sufficiens cognitio est.

Inst. 4. Lex naturalis non habet vim coactivam, quia si obligaret sub pœna, Deus necessario deberet punire transgressores, qui tamen non necessario præmiat factores legis naturalis. Item transgressores non possent in hac vita esse feliciores illis, qui servant legem. Si demum sub pœna æterna obligat; ergo illa posset ac deberet naturaliter cognosci.

R. Ad 1. Quamvis possit Deus ut absolutus dominus solo titulo dominii exigere quodvis obsequium, tamen ut suavissimus ac providentissimus gubernator non potest non decernere præmia meritis, ac pœnas demeritis.

Ad 2. Si transgressores non semper in hac vita, certe in altera puniuntur.

Ad 3. Homo, dum graviter peccat, naturaliter agnoscit, actum suum esse graviter prohibitum, et simpliciter se frustrari sine suo ultimo, tum quia immortalem se novit quoad animam, tum quia novit etiam, quod in potestate sua non sit legislatorem offensum sibi reconciliare. Non vero requiritur, ut cognoscat determinate talem pœnam inferni, cum sæpe nec rei pro foro seculari de tali pœna determinate cogitaverint.

14. Obj. II. Ps. 4. 7. dicitur : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*; et ad Rom. 2. 14. *Gentes, quæ legem non habent, ipsi sibi sunt lex*; ergo lex naturalis consistit in dictamine rationis, maxime cum S. Aug., D. Thom. et alii SS. PP. illam vocant conscientiam, legem cordi impressam, nobis innatam etc.

R. D. C. Consistit in dictamine rationis, prout lex naturalis est in signo vel in subdito C. prout est in legislatore, habens vim obligandi N. hinc subdit Scriptura : *qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis*. SS. PP. nunquam legem accipiunt pro aliquo illam consequente, unde eam vocant conscientiam : dum eandem dicunt innatam, impressam, inscriptam cordibus, de sensu causali sunt intelligendi ; S. THOMAS loquitur de lege, prout est in subdito, ac subinde comparat legem naturalem cum facto, quod in scriptis legitur ; sicut ergo in iis factum non nisi objective, ita et in conscientia lex naturalis representative existit.

Inst. 1. Ipsum rationis dictamen præcipit ac prohibet, proin et ipsum obligat ; ergo est lex naturalis, præsertim cum homo seipsum possit obligare, uti constat ex votis et pactis.

R. D. A. Obligat ut quo, tanquam signum vel instrumentum, quo Deus suam legem promulgat et obligat C. Obligat ut quod et per se, cum ipsum non sit nobis superius N. Dictamen rationis proponit quidem obligationem naturalem, sed dependenter a voluntate divina, cui soli proprie inest vis obligandi ; hinc ergo quod homo per vota et pacta obligetur, id ipsum provenit a lege naturali præcipiente ut fides data servetur : ac proin potest quidem homo tales actus ponere, ob quos lex naturalis ipsum obligat, non autem ipse sibi proprie legem ferre, ac se ipse directe obligare.

Inst. 2. Qui agit contra dictamen rationis, agit inhoneste, et honeste, qui juxta illud agit ; ergo est fundamentum et mensura honestatis naturalis. — Ad hæc dictamina rationis v. g. honestum est parentes honorare, inhonestum est mentiri, sunt necessario vera ; ergo non dependent a voluntate Dei

præcipientis aut prohibentis, cum Deo etiam non existente prius adhuc honestum foret, alterum vero inhonestum.

R. Ad 1. D. A. Agit honeste vel inhoneste ideo præcise, quia agit contra vel juxta dictamen rationis N. quia simul agit contra vel juxta legem, quam dictamen rationis promulgat C. Etiam per cognitionem legis humanæ diriguntur homines ad honestatem, quin ipsa sit lex. Dein esto, dictamen rationis esse qualecumque fundamentum honestatis ; non est tamen ideico mensura aut lex proprie obligans, sicut nec natura divina lex est actuum divinorum, nec beatitudo lex actuum honorum, quamvis eorum aliquod sint fundamentum.

Ad 2. D. C. Ergo non dependent a voluntate Dei, quatenus hæc dictamina representant malitiam solum radicalem C. hæc enim objective datur antecedenter ad voluntatem Dei. Quatenus representant malitiam formalem N. C. et supp. quod hæc representari possit sine respectu ad legem. Sic et in casu impossibili Dei non existentis, quamvis concipi posset honestas vel inhonestas physica actuum, non tamen moralis, theologica et stricte talis, dicens relationem ad potestatem obligantem, cui necessario parendum est.

Inst. 3. Amor et odium Dei jam ante voluntatem Dei præcipientis aut prohibentis suam habent honestatem vel inhonestatem : nam Deus prohibens odium sui habet pro motivo malitiam ejus moralem, quin et ideo illud prohibet, quia honestum est illud prohibere. *Conf.* Juxta S. THOM. aliqua sunt prohibita, quia mala sunt ; aliqua sunt mala, quia prohibita ; ergo ad illa natura ipsa obligat.

R. D. C. Ergo ipsa natura ad illa obligat ita, ut per ipsam præcise habeatur honestas vel inhonestas radicalis C. formalis N. nam 1º. formalis et theologica honestas vel inhonestas actuum moralium habetur a conformitate vel difformitate cum lege, hæc ergo existere debet : radicalis et philosophica a conformitate vel difformitate cum recta constitutione naturæ rationalis, aut potius cum perfectionibus divinis, quæ sunt ultimum legis fundamentum, et ratio a priori. 2º. Ratio item a priori et ultimata prohibitionis divinæ non est malitia moralis actuum, sed infinita Dei perfectio, et ob hanc ipsam rationem nos quoque divinæ legi conformari oportet. 3º. S. THOMAS illud axioma theologicum tantum intelligit de prohibitis jure positivo, prohibente aliqua antecedenter prohibita a lege naturali, alia vero prohibente antea necdum prohibita a lege naturali, quo non obstante verum manet, quod omnia sint formaliter mala, quia prohibita lege vel positiva vel naturali.

Inst. 4. Potest quis invincibiliter ignorans Deum agere contra naturam, quin de Deo cogitet ; ergo malitia aut bonitas formalis non semper habetur per conformitatem vel difformitatem cum lege Dei.